ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЕОСуДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

Протокол
06 сентября 2023 г. заседания Ученого совета 03/1.10-03-7

Медицинского факультета СПбГУ № —

Председатель Ученого совета: декан к.м.н. А.М. Сарана
Ученый секретарь: к.м.н. доцент Л.Х. Джемлиханова
Присутствовали 19 (из 24) членов Ученого совета
Приглашенные: Андрюшин С.В., Барановский А.Ю., Бойцова М.Г., Гаврилова Н.Ю., Карлова
H.AL Ленская К.В., Мазуренко С.О., Орлова Н.С., Орлова Р.В., Пчелин И.Ю., Семенов А.Ю.,
Сопрун Л.А., Трофимова Т.Н., Харитонова Е.А.

Повестка дня:
I. Об инициации создания фармацевтического факультета и обучении по специальности
«Фармация» в СПбГУ - Ленская К.В., и.о. заведующего Кафедрой фармакологии СПбГУ

2. Информация об итогах приема на образовательные программы специалитета,
ординатуры, аспирантуры -  Орлова НС., начальник Отдела по организации приема по
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция

3. Информация об актуальных конкурсах на получения финансирования на выполнение
научных исследований -  Гаврилова Н.Ю., ассистент, выполняющий лечебную работу,
кафедры факультетской терапии

4. О преобразовании Научно-клинического и образовательного центра «Лучевая
диагностика и ядерная медицина» в Кафедру лучевой диагностики Медицинского факультета
СПбГУ -  Трофимова Т.Н., руководитель Научно-практического и образовательного центра
«Лучевая диагностика и ядерная медицина» медицинского факультета СПбГУ

5. О планировании развития образовательной программы по направлению подготовки
«Лечебное дело» - Сопрун Л.А., председатель УМК по УГСН 30.00.00 Фундаментальная
медицина; 31.00.00 Кчиническая медицина; 32.00.00 Медицина, науки о здоровье и
профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело

6. Информация о порядке выдвижения кандидатур на соискание премий СПбГУ «За
педагогическое мастерство», «За учебно-методическую работу» - Сопрун Л.А., председатель
УМКпо УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина; 31.00.00 Кчиническая медицина; 32.00.00
Медицина, науки о здоровье и профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело

7. Информация об инициативе по созданию Медицинского института СПбГУ - Сарана
А.М., декан Медицинского факультета

8. Разное Л

user
New Stamp

1.СЛУШАЛИ: об инициации создания фармацевтического факультета и обучении
специальности «Фармация» в СПБГУ.

С информацией выступила Ленская К.В., и.о. заведующего Кафедрой фармакологии
Медицинского факультета СПбГУ.

Презентация прилагается (приложение №1)

ВОПРОСЫ: профессор Н.А. Бубнова задала вопрос о цели создания фармацевтического
факультета. К.В. Ленская обратила внимание на необходимость реализации данного
направления в рамках соглашений по открытию университета в Каире, что требует
аккредитации указанного направления, а также -  острую необходимость в специалистах -
провизорах в стране в настоящее время.

ВЫСТУПИЛИ: Л.П. Чурилов, А.Г. Обрезан, М.В Эрман, А.М. Сарана, С.В. Андрюшин. В
выступлениях подчеркнута актуальность развития фармацевтической отрасли в стране, было
предложено рассмотреть целесообразность подготовки специалистов с широким кругом
компетенций, не замыкающихся в традиционной фармации, а с учетом возможностей
научного потенциала СПбГУ - реализовать направления химико-фармацевтической и био
технологической направленности, объединив ведущих специалистов университета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

2.СЛУШАЛИ: информация об итогах приема на образовательные программы специалитета,
ординатуры, аспирантуры.

С информацией выступила Орлова Н.С., начальник Отдела по организации приема по
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция.

Презентация прилагается (приложение №2)

ВОПРОСЫ: Орлова Р.В. задала вопрос об организации обучения в ординатуре по двум
специальностям для одного обучающегося, подчеркнув отсутствие реальной возможности
получения образования в соответствии с учебными планами программ ординатуры по двум
направлениям. Н.С. Орлова ответила, что абитуриенты имеют право заключить несколько
договоров на обучение при предоставлении необходимых документов в соответствии с
законодательством РФ, что и произошло при приеме в ординатуру в 2023 г. Чурилов Л.П.
отметил снижение среднего балла зачисленных на обучение по программе специалитета,
потерю лидирующей позиции в рейтинге медицинских вузов Санкт-Петербурга, однако, при
увеличении числа зачисленных на обучение. Н.С. Орлова ответила, что при последующем
выполнении расчета средних баллов по предметам возможно изменении статуса рейтинга
СПбГУ, обратила внимание на особенности приемной кампании, связанные со значительным
количеством мест переданных под целевые договоры на обучение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

3.СЛУШАЛИ: Информация об актуальных конкурсах на получения финансирования на
выполнение научных исследований.

С информацией выступила Гаврилова Н.Ю., ассистент, выполняющий лечебную работу,
кафедры факультетской терапии.

Презентация прилагается (приложение №3)

ВЫСТУПИЛИ: И.Ю. Пчелин представил информацию об открытом конкурсе на выполнение
дипломных работ по заданию государственных органов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

4.СЛУШАЛИ: о преобразовании Научно-клинического и образовательного центра «Лучевая
диагностика и ядерная медицина» в Кафедру лучевой диагностики Медицинского факультета
СПбГУ.

С информацией выступила Трофимова Т.Н., руководитель Научно-практического и
образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина» Института высоких
медицинских технологий СПбГУ.

Презентация прилагается (приложение №4)

ВЫСТУПЛЕНИЯ: И.Ю. Пчелин, М.В. Эрман, Л.П. Чурилов, Н.А. Бубнова, Ю.А. Щербук. Все
выступающие отметили блестящий доклад, значительные успехи за 11 лет работы Научно-
практического и образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина»,
ставшего ведущим учреждением по подготовке профильных специалистов не только в Санкт-
Петербурге, но и в стране. Несмотря на то, что основной целью создания в 2012 году центра
«Лучевая диагностика и ядерная медицина» заявлена реализация дополнительных
образовательных программ, в то же время, с первых дней деятельности сотрудники центра
активно включились и в работу по подготовке ординаторов по специальности рентгенология.
За годы работы Центр стал значимым образовательным подразделением, активно
участвующим в жизни Медицинского факультета, а научные достижения сотрудников Центра
вносят существенный вклад в рейтинг СПбГУ. Все выступавшие высказались в поддержку
преобразования Научно-клинического и образовательного центра «Лучевая диагностика и
ядерная медицина» в Кафедру лучевой диагностики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов голосования (за -  единогласно, против -  нет,
воздержавшихся -  нет) рекомендовать создание Кафедры лучевой диагностики СПбГУ.

5.СЛУШАЛИ: о планировании развития образовательной программы по направлению
подготовки «Лечебное дело».

С информацией выступила Сопрун Л.А., председатель УМК по УГСН 30.00.00
Фундаментальная медицина; 31.00.00 Клиническая медицина; 32.00.00 Медицина, науки о
здоровье и профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело

Презентация прилагается (приложение №5)

ВОПРОСЫ: Ю.А. Щербук задал вопрос об организации преподавания дисциплины «Военно-
полевая хирургия» и указал на необходимость актуализации рабочей программы и методики
преподавания. Л.А. Сопрун представила информацию о текущем состоянии и предложила
направить для рассмотрения в Учебно-методическую комиссию материалы для оптимизации
преподавания военно-полевой хирургии. Л.П. Чурилов задал вопрос об организации обучения
иностранных обучающихся (преподавание которым осуществляется в рамках англоязычной
программы) русскому языку, что будет иметь большое значение в ходе преподавания
клинических дисциплин. Л.А. Сопрун информировала о наличии в Учебном плане
дисциплины «русский язык как иностранный», освоение которой позволит обучающимся
участвовать в учебном процессе на клинических базах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

6. СЛУШАЛИ: Информация о порядке выдвижения кандидатур на соискание премий СПбГУ
«За педагогическое мастерство», «За учебно-методическую работу».

С информацией выступила Сопрун Л.А., председатель УМК по УГСН 30.00.00
Фундаментальная медицина; 31.00.00 Клиническая медицина; 32.00.00 Медицина, науки о
здоровье и профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело

Презентация прилагается (приложение № 6)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

7. СЛУШАЛИ: Информация об инициативе по созданию медицинского института СПбГУ.

С информацией выступил Сарана А.М., декан Медицинского факультета.

А.М. Сарана представил инициативу по формированию Медицинского института в структуре
СПбГУ, в который планируется включить Медицинский факультет, Факультет стоматологии
и медицинских технологий, Медицинский колледж. Целесообразность создания новой
структуры определяется необходимостью формирования более эффективных механизмов
управления всеми подразделениями медицинской направленности в университете для
повышения эффективности обучения и усиления материальной базы. Имеющиеся в настоящее
время ресурсы для организации процесса обучения недостаточны для формирования
конкурентноспособной современной обучающей среды и требуют развития -  расширение
аудиторного фонда, модернизация и увеличение объема симуляционного центра, создание
собственной клиники/расширение взаимодействия с клиникой высоких медицинских
технологий СПбГУ и пр. Также создание медицинского института позволит сформировать
ориентированные на потребности медицинского образования правила обучения, требования к
освоению учебных дисциплин.

ВОПРОСЫ: Обрезан А.Г. задал вопрос о возможностях решения имеющихся проблем с
организацией обучения, материально-техническим обеспечением и оплатой труда в условиях
формирования медицинского института. А.М. Сарана в ответе указал на то, что создание
новых управленческих и финансовых механизмов объединенной структуры позволит
оптимизировать и управление учебным процессом, и распределение ресурсов.

ВЫСТУПИЛИ: А.Ю. Барановский, М.В. Эрман, С.О. Мазуренко, Ю.А. Щербук,
Л.М. Краснов, С.Г. Щербак, Л.П. Чурилов.
Выступавшие отметили положительные стороны формирования медицинского института с
позиции расширения возможностей самоуправления и оптимизации финансовой
составляющей. Формирование адаптированных к медицинскому образованию правил
обучения и организации приема и учебного процесса также позволят повысить качество
обучения по медицинским направлениям. Важным аспектом признана необходимость
создания собственной многопрофильной клиники - стационара с большим коечным фондом (в
том числе для оказания скорой/неотложной помощи) и амбулаторного подразделения, а также
создание современного симуляционного центра. В то же время отмечен недостаток сведений
о планируемой структурной организации медицинского института, поступило предложение
продолжить обсуждение вопроса после получения дополнительной информации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

8. РАЗНОЕ

• И.Ю. Пчелин напомнил о необходимости участия в опросе преподавателей об
удовлетворенности условиями преподавательской деятельности по образовательным
программам; таже указал на необходимость предоставления документов в
Объединенный архив; информировал о включении в перечень квалификационного
требования «Количество грантов (договоров), в которых претендент являлся либо
руководителем, либо исполнителем» почетного звания «Заслуженный врач РФ»,
награждение Орденом Пирогова и Медалью Луки Крымского.

• Д.А. Ниаури предложила на обсуждение вопрос об организации целенаправленной
поддержки участникам СВО от Медицинского факультета: на рассмотрение
сотрудников факультета предлагается вопрос о возможности добровольного
отчисления денежных средств в размере 5-10% от заработной платы с переводом на
специальный счет в СПбГУ; в последующем полученные денежные средства
реализовать на предметы, необходимые для поддержки участников СВО —  по
согласованию с Военным комиссариатом Санкт-Петербурга.
А.М. Сарана поддержал предложение, дал поручение заведующим кафедрами обсудить
с коллективами возможность реализации указанного формата помощи.

Председатель А.М. Сарана

Ученый секретарь Л.Х. Джемлиханова